ATA Nº. 15/2016

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 04 DE

AGOSTO DE 2016.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados - PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada a reunião extraordinária do Conselho Curador, tendo como
objetivo discutir e decidir sobre a seguinte pauta solicitada pela Diretoria Executiva: 1)
Ofício número 052/2016 da Prefeitura Municipal de Dourados; 2) Credenciamento de
Instituições Financeiras;  Estavam presentes os seguintes membros do Conselho
Curador Ademir Martinez Sanches, Cleusa Ormedo de Souza Marinho, Thania
Caetano Chaves, Rosa Helena Catelan, Solange Tumelero, Solange Silva de Melo,
Osnice Lopes Coelho, Nilson Araújo Figueredo, Elza Irala Gonzalez, Márcia Adriana
Fokura Fernandes de Souza, Cezário de Figueiredo Neto e Solange Ribeiro Costa. O
Conselheiro Hélio do Nascimento justificou sua ausência. Iniciados os trabalhos, após
a Reunião Conjunta dos Conselhos, que teve como pauta o ofício 052/2016, onde foi
ouvido o senhor Evandro Onofre Santoncy, representante da empresa Gerconsult,
que apresentou 1º relatório de atividades referentes a Prestação de Serviços em
Gestão Pública e Parecer Jurídico, onde a prefeitura expõe a possibilidade  ter havido
repasse indevido de contribuições previdenciárias ao PreviD, e solicita a pacificação
do Conselho Curador a respeito do relatório apresentado, invocando assim esta
reunião extraordinária.  Este conselho tomou ciência dos fatos apresentados no
relatório, e somente após serem realizadas análises técnicas sobre a matéria é que
este Conselho manifestará um posicionamento. Sendo assim este Conselho decidiu
por encaminhar para a Diretoria Executiva, para que esta, através do departamento
Jurídico, faça uma análise do Ofício 052/2016 de 02 de agosto de dois mil e dezesseis.
Após, passou-se a palavra para o senhor Ademir Martinez Sanches, representando o
Comitê de Investimentos, apresentou os cadastros para renovação de
credenciamento das seguintes pessoas jurídicas a serem administradores de recursos
do Instituto: BB Gestão de Recursos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
C.N.P.J.: 30.822.936/0001-69 e Caixa Econômica Federal, sob o C.N.P.J.:
00.360.305/0001-04. Tomando Conhecimento, este Conselho homologa a renovação
do credenciamento das Instituições Financeiras. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata, que depois
de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

__________________________                                         __________________________

Solange Silva de Melo                                                         Cezário de Figueiredo Neto

__________________________                                         __________________________

Thânia Caetano Chaves                                                      Ademir Martinez Sanches

___________________________                                        ___________________________

Osnice Lopes Coelho                                                          Nilson Araújo Figueredo

___________________________                                        ___________________________

Solange Tumelero                                                               Cleusa Ormedo de S. Marinho

___________________________                                        ___________________________

Rosa Helena Catelan                                                          Elza Irala Gonzalez

___________________________                                        ___________________________

Solange Ribeiro Costa                                                          Márcia Adriana F. F. de Souza